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Anotace
V Pařížské ulice čp. 68 proběhl v roce 2007 záchranný archeologický výzkum, z něhož
byl získán osteologický materiál čítající 773 nálezů kostí zubů a jejich fragmentů.
Soubor pocházel ze dvou sklepních místností a byl datován do tří horizontů od 12. až po
14. století. Archeozoologická analýza prokázala výskyt převážně hospodářských savců,
v různých věkových kategoriích. Tyto údaje spolu s anatomií a mechanickými zásahy
na kostech naznačily, že na zkoumaném místě probíhal chov zvířat a drůbeže. Kosti
divokých savců se téměř neobjevovaly. Početné zlomky rohů a metapodií skotu
nasvědčují možným výrobním aktivitám. Městská parcela představovala samostatnou
hospodářskou a výrobní jednotku menšího rozsahu. Přítomnost židovského etnika
nebyla na základě osteologických dat potvrzena ani vyvrácena.
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Annotation
Archaeological research in the street Pařížská 68 provided archaeozoological
assemblages, which consists of 773 remains of bones, teeth and their fragments.
Collection is originated from two basements and it is dated to three horizonts: 12th. –
14th. century. Economic mammals of diffrent age ranges were demonstrated through
the analyses. These data, along with anatomy and butchering traces on the bones
indicated, that the analysed place was conected with the breeding of livestock and
poultry. The bones of wild mammals was also slightly detected. Numerous fragments
of horns and metapodials from cattle, suggest a possible production activities. Urban
site represented an independent economical and production unit of small scale. The
presence of Jewish ethnicity based on osteological data was confirmed nor refuted.
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2. Úvod

Archeozoologie je bioarcheologická věda, která spadá do environmentální

archeologie stejně jako například archeobotanika nebo archeogentika. Je to disciplína

zabývající se především vztahy mezi lidmi a prostředím ve kterém žili, na základě

zkoumání zvířecích kostí z archeologických výzkumů. Tento směr bádání má široký

záběr sledovaných cílů, používá a přejímá různé postupy obvyklé v jiných vědních

oborech, ale rozvíjí i své vlastní specifické metody, díky nimž přináší řadu nových

poznatků.

Předkládaná bakalářská práce představuje ucelenou studii vyplývající ze studia

osteologického souboru z Pařížské ulice čp. 68 v Praze. Na tomto středověkém nalezišti

proběhl Archeologický výzkum v roce 2007. Analyzováno bylo 773 kostí, zubů a jejich

fragmentů, které byly rozděleny podle příslušnosti ke třem časovým horizontům.

Cílem práce je:

 podrobná archeozoologická charakteristika městské parcely v centru Prahy a

rekonstrukce jejího hospodářského zázemí;

 podchycení možného výskytu výrobních areálů ve zkoumané zástavbě, na

základě výskytu kostěných výrobků, jejich polotovarů a výrobního odpadu;

 porovnání souboru v rámci dosavadních známých poznatků z obdobných

nalezišť ve středověkých městech;

 diskuze nad eventuální přítomností židovského etnika, převážně na základě

rekonstrukce stravovacích návyků;

 osvojení si používání metodických postupů používaných v archeozoologickém

bádání na konkrétním souboru.
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3. Středověké hospodaření ve městech

Počátkem středověku dochází postupně k oddělení vesnice a města, které bylo

zprvu chápáno jen jako obchodní centrum a místo setkávání. Tento proces se ustálil ve

12. století, kdy již město získává odlišný právní status (Goetz 2005).

Středověká města poskytovala svým obyvatelům řadu výhod, ale měla i svá

negativa v nejistotě vzniklé z důvodu závislosti na vnějším zásobování. Nedílnou

součástí každého města bylo tržiště, které bylo centrem obchodního dění a života

měšťanů. Nejednalo se pouze o trhy na náměstích, ale též o akce na takzvaných tržních

ulicích, kde se obchodovalo podél hlavních cest skrz město. Kolem tržiště se pak

koncentrovaly budovy bohatých měšťanů a úřady (např. radnice). Z tržiště vybíhalo

několik hlavních ulic, které dělily město na jednotlivé čtvrti (Goetz 2005). Zde probíhal

živý ruch a lidé zde trávili nemalou část dne. Řezníci a uzenáři pracovali přímo na

ulicích, kde porcovali zvířata na pultech (Leguay 1999). Ostatní řemeslníci zde

předváděly své výrobky a prodávali je. Některá povolání měla často vymezeny svoje

čtvrti, což je patrné až dodnes z toponomastiky některých částí měst (Goetz 2005).

Městské parcela byla nejmenší sídelní jednotkou, skládala se z domu a zahrady

nebo dvorku. Volnější struktura se časem měnila v uzavřené bloky, jak na sebe domy

nasedaly při stále se zvyšující koncentraci obyvatel. Následně formované ulice tvořily

vnitřní síť města a ještě více sevřely jednotlivé parcely. Ulice začaly být dlážděny až

koncem 13. století (Leguay 1999). Do té doby měly pouze ušlapaný povrch nebo

štěrkové pochozí úpravy. Ulice byly zaneseny odpadem, který se vyhazoval rovnou

před dům, nebo do jímek a starých studen (Keene 1982, 26-30). Po ulicích se volně

pohybovala zvířata, která si zde vyhledávala potravu (Leguay 1999).

Pokud byla ve městě židovská menšina, soustředila se kolem synagogy a také

v blízkosti tržiště, přinášela sebou i další stavby jako rituální lázně. Ostré hranice mezi

židy a křesťany se ve městech objevily až v pozdním středověku, kdy docházelo

k pogromům a židé se uzavřeli do tzv. ghet (Šmagel 2001; Goetz 2005).
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Skot, ovce a kozy byly ve středověku nejhojněji chovanými hospodářskými

zvířaty jak ve městech, tak i na venkově, a to především u nižších sociálních skupin

obyvatel. Vyšší konzumace hovězího a skopového nebyla dána oblibou masa, ale

ekonomickou výhodností chovu hospodářských přežvýkavců (Sykes 2006, 56-71). Chov

prasat dospěl ve středověku k poměrně razantní změně. Dříve se zvířata vyháněla na

pastvu do lesa, kde se živila kořeny, žaludy a bukvicemi. S rozvojem urbanistických

center nebylo již zcela možné les takto využívat. V této době také došlo k ostrému

oddělení lesa a pole, přičemž každé místo získalo odlišnou pozici v hospodářském

systému. Přenesením většího důrazu na obilnářství a zmenšení zalesněných ploch např.

z důvodu těžby, došlo k nárůstu ploch vhodných pro hovězí dobytek, ten byl díky tomu

ve středověkém hospodaření preferován. Navíc byl více mobilní a lépe se s ním

obchodovalo na dálku (Meduna 2008, 45-156).

Pozdější Jagelonská epocha je dalším neukončeným obdobím, intenzivní

přestavby městského dřevěného domu ve zděný a kamenný. Městský dům se stává

nemovitostí, která je pevně spjata s pozemkem, na němž stojí, mění se i její vzhled

(Macek 2002, 121). Tato změna mohla přinést i odlišnosti v ustájení zvířat a jejich

využívání.
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4. Charakteristika archeologické situace

Dům čp. 68, z kterého pocházejí zkoumané archeozoologické soubory, se

nachází v centru Starého Města pražského v Pařížské ulici ústící ze severu na

Staroměstské náměstí (obr. 1). Jedná se o secesní budovu z roku 1902, která se nachází

přibližně dvě stě metrů od Staronové synagogy. Na místě, kde dnes dům stojí, došlo

v 80. letech 19 století k asanaci, a dále pak několika přestavbám/novým výstavbám

v rámci vývoje města. Zkoumaná parcela obsahuje řadu dalších objektů a dvůr, který

byl též zkoumán (např. nález velké kůlové jámy).

Záchranný archeologický výzkum pod vedením Mgr. Petra Starce z Muzea

hlavního města Prahy zde ve dvou fázích proběhl v roce 2007, a to na základě

zjišťovacích sondáží z roku 2006. Na základě pozůstatků zdiva zde byla doložena

předasanační zástavba, také zde byly odkryty intaktní vrcholně středověké sídlištní

vrstvy. Nejstarší vrstvy se vztahovaly k době před výstavou gotických domů a byly

datovány především do 12. století. Mladší vrstvy z přelomu 13. a 14. století pak

souvisely s komunikací vně gotické uliční čáry.

Obr. 1: Zájmové území na výřezu katastrální mapy

zdroj: http:nahlizenidokn.cuzk.cz/
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Soubor byl vybrán k archeozoologické analýze z důvodu jasné datační situace

(bylo pracováno se třemi horizonty: 12. století, 13. století a 14. století a mladší období).

Datování bylo provedeno na základě stratigrafií a artefaktů (především keramiky) v nich


[…]


14. stol 12 skot Metatarsus 4 S 1

14. stol 12 skot Processus cornualis s 20 A 1

14. stol 12 skot Talus d 1 A 1

14. stol 12 skot Mandibula + dens s 5 nj 2

14. stol 12 skot Processus cornualis 4 aa 1

14. stol 12 skot Frontale s 5 A 1

14. stol 12 skot Processus cornualis s 2 aa 1

14. stol 12 skot Processus cornualis s 1 aa 1

14. stol 12 skot Metatarsus 3 js 1

14. stol 12 skot Processus cornualis s 1 aa 1

14. stol 12 skot Processus cornualis d 1 aa 1

14. stol 12 skot Processus cornualis 5 aa 1

14. stol 12 skot Processus cornualis 20 aa 1

14. stol 12 skot Processus cornualis 20 A 1

14. stol 12 skot Processus cornualis 4 A 1

14. stol 12 skot Processus cornualis 20 A 1

14. stol 12 skot Processus cornualis s 1 aa 1

14. stol 12 skot Processus cornualis 20 na 1

14. stol 12 skot Radius d 5 aa 1

14. stol 12 skot Tibia d 5 S 1

14. stol 12 skot Metacarpus d 3 aa 1

14. stol 12 skot Processus cornualis s 1 aa 1

14. stol 12 skot Processus cornualis s 4 A 1

14. stol 12 skot Processus cornualis d 20 aa 1

14. stol 12 skot Processus cornualis 1 aa 1

14. stol 12 skot Processus cornualis 4 aa 1

14. stol 12 skot Processus cornualis 20 aa 1

14. stol 12 skot Pelvis + acetabulum s 4 aa 1

14. stol 12 skot Processus cornualis 20 A 1

14. stol 12 prase domácí Humerus s 3 sa 1

14. stol 12 prase domácí Sacrum 4 aa 1

14. stol 12 prase domácí Scapula 5 js 1

14. stol 12 prase domácí Temporale s 3 sa 1

14. stol 12 kůň Humerus d 4 sa 1

14. stol 12 ovce Metacarpus d 4 A 1

14. stol 12 ovce Metacarpus s 1 A 1

14. stol 12 koza Processus cornualis 3 sa 1

14. stol 12 ovce/koza Radius 3 S 1

14. stol 12 ovce/koza Tibia d 2 sa 1

14. stol 12 ovce/koza Tibia s 3 aa 1

14. stol 12 ovce/koza Metatarsus 5 na 1

14. stol 12 ovce/koza Femur d 2 aa 1

14. stol 12 ovce/koza Femur d 2 aa 1

14. stol 12 ovce/koza Tibia d 3 aa 1

14. stol 12 ovce/koza Tibia s 3 aa 1

14. stol 12 ovce/koza Femur d 2 aa 1
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14. stol 12 ovce/koza Femur d 2 aa 1

14. stol 12 ovce/koza Tibia s 3 A 1

14. stol 12 ovce/koza Tibia s 2 aa 1

14. stol 12 ovce/koza Pelvis + acetabulum d 3 A 1

14. stol 12 ovce/koza Costa 3 aa 1

14. stol 12 ovce/koza Tibia s 4 S 1

14. stol 12 ovce/koza Ilium + acetabulum s 2 A 1

14. stol 12 ovce/koza Humerus d 5 aa 1

14. stol 12 ovce/koza Tibia s 3 sa 1

14. stol 12 ovce/koza Radius d 4 na 1

14. stol 12 ovce/koza Costa 4 sa 1

14. stol 12 zajíc polní Tibia d 5 sa 2

14. stol 12 kur domácí Tarsometatarsus s 20 A 1

14. stol 12 malý přežvýkavec Mandibula s 5 aa 1

14. stol 12 malý přežvýkavec Tibia 5 nj 1

14. stol 12 velký savec Dens 5 1

14. stol 12 velký savec Neurčeno 5 aa 1

14. stol 12 velký savec Neurocranium 5 aa 1

14. stol 12 velký savec Radius 5 1

14. stol 12 velký savec Neurčeno 4 sa 1

14. stol 12 velký savec Costa 4 sa 1

14. stol 12 velký savec Neurčeno 5 aa 1

14. stol 12 velký savec Costa 5 aa 1

14. stol 12 velký savec Neurčeno 5 nj 1

14. stol 12 velký savec Neurčeno 5 nj 1

14. stol 12 velký savec Costa 5 aa 1

14. stol 12 velký savec Mandibula 5 nj 1

14. stol 12 velký savec Costa 5 aa 1

14. stol 12 velký savec Humerus s 5 aa 1

14. stol 12 velký savec Costa 4 aa 1

14. stol 12 velký savec Neurčeno 5 nj 1

14. stol 12 velký savec Femur 3 js 1

14. stol 12 velký savec Costa 4 sa 1

14. stol 12 velký savec Costa 5 aa 1

14. stol 12 velký savec Costa 5 sa 1

14. stol 12 velký savec Costa 5 aa 1

14. stol 12 velký savec Mandibula 5 aa 1

14. stol 12 velký savec Vertebra cervicalis 5 nj 1

14. stol 12 velký savec Neurčeno 5 nj 1

14. stol 12 velký savec Neurčeno 5 aa 1

14. stol 12 velký savec Femur 3 na 1

14. stol 12 velký savec Neurčeno 5 aa 1

14. stol 12 velký savec Costa 4 nj 1

14. stol 12 velký savec Costa 5 aa 1

14. stol 12 velký savec Cranium 5 nj 1

14. stol 12 velký savec Costa 5 nj 1

14. stol 12 středně velký savec Femur s 8 S 1

14. stol 12 středně velký savec Splanchnocranium 5 nj 1

14. stol 12 středně velký savec Vertebra lumbalis 5 nj 1

14. stol 12 středně velký savec Costa 4 aa 1

14. stol 12 neurčený savec Neurčeno 5 nj 1
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