Posudek na bakalářskou práci Martina Buriana

Název práce: **Rekonstrukce stravovacích návyků a využití hospodářských zvířat na starém městě pražském v období středověku na základě vlastní archeozoologické analýzy souboru zvířecích kostí z Pařížské ulice.**

Vedoucí práce: PhDr. Jaromír Beneš Ph.D.

Práce Martina Buriana čítá 81 stran a obsahuje širokou paletu dokumentace (grafy, obrázky a tabulky) pestře ilustrující zpracovávané téma. Zároveň obsahují 5 stran literatury, českou i anglickou anotaci, srozumitelně formulované cíle i závěry a přehled primárních dat determinace. Domnívám se, že co do rozsahu a struktury, práce plně vyhovuje požadavkům.

Práce je z oboru archeozoologie, která dosud není v ČR využívána a vyučována tak rozsáhle jako v jiných státech a nemá tudíž u nás takové zázemí jako jiné archeologické specializace. Přesto je ze všech kapitol patrné, že autor je s oborem plně obeznámen. Použité metodiky a literatura a vhodný způsob jejich použití ukazují na pečlivý dozor zkušeného archeozoologa. Zároveň ale způsob formulování ukazuje, že se autor archeozoologické praxi věnoval a porozuměl jí. Ostatně již z názvu plyne, že osteologický materiál byl determinován a analyzován vlastními silami.

Autor se pečlivě věnuje všem běžným aspektům, které osteologický materiál umožňuje studovat, a to včetně někdy opomíjeného tafonomického zhodnocení a zhodnocení individuálního věku v několika alternativách. Přitom využívá v zahraničních publikacích stanovené metodiky. Zároveň výsledky přehledně a názorně graficky prezentuje.

Následuje výpis kritických poznámek, které jsou ovšem spíše určeny k zamyšlení a k diskuzi než jako negativní hodnocení práce:

- Určení je možná správné, ale doporučuji znovu kriticky zhodnotit determinaci nálezu z obr. 5, silné zakřivení rohu spíš mluví pro ovci než kozu.

- Zvláště u menších jednorázových souborů může být zavádějící mluvit o jejich výpovědi jako o charakteristice celého století, např.: „...ve 12. století převažovaly pozůstatky malých hospodářských přežvýkavců...“ a mnohé další. Poctivě formulováno jde o charakteristiku souboru. Stejně tak statistické testy mohou ukázat průkazný rozdíl pouze mezi soubory, ale to ještě nemusí (vzhledem k možnému velmi rozdílnému původu kostí a vzhledem k přece jen omezenému množství studovaného materiálu) charakterizovat celé století.

- Odpadní částí skotu (str. 22) byly opravdu odpadní? Možná, že nějak využívali vše (?)

- Domnívám se, že tvrzení na str. 58 a 59:

- „Výsledky archeozoologického rozboru naznačily, že na městské parcele v Pařížské ulici čp. 68 probíhal chov hospodářských zvířat a konzumované maso nepocházelo pouze z trhu“ a

- „Zjištěné informace především distribuce anatomie, věku a tafonomické jevy sledované u hospodářských zvířat poukazují na chov a porážku zvířat na dané parcele, nikoliv na pouhé dovážení masa například z tržiště“ (viz také Anotace a Závěr) nejsou dostatečně podložena.

Ostatně lze to vůbec z na jediné místo zaměřené analýzy osteologického materiálu uvnitř jistě komplikovaného městského prostředí zjistit? Například je třeba počítat s možnými transporty tělních částí a kostí a s mícháním odpadu prostorově různého původu.

- Rovněž tvrzení na str. 58, že: „U skotu a ovcí opět převládali dospělí jedinci chovaní převážně na maso, ale i na mléko nebo vlnu.“ je příliš vágní a není dle mého soudu dostatečně podloženo.

- Přes relativně rozsáhlý výčet použité literatury nebyla existující literatura využita vyčerpávajícím způsobem, např. nebyly využity některé adekvátní české práce:

- Petříčková J., 2000: Domácí a lovená zvířata v době hradištní. Archeologie ve středních Čechách 4 (2): 485-488.

- Petříčková J., 2002: Analýza osteologického materiálu. In: Klápště J. (ed.): Archeologie středověkého domu v Mostě (čp. 226). Mediaevalia archaeologica 4: 167-180.

- Mlíkovský J., 2003: Zvířata a jejich role na raně středověkém hradě Stará Boleslav (střední Čechy). In: Boháčová, I. (ed.): Stará Boleslav. Přemyslovský hrad v raném středověku, Mediaevalia archaeologica 5: 347-365.;

případně obecnější práce zahraniční (Benecke, Albarella).

Za zajímavá zjištění považuji (1) nepřítomnost kostí psů, byť přítomnost tohoto druhu je zjevná (naznačuje to snad aktivitu rasa?), (2) výraznou (či úplnou?) dominanci ovcí nad kozami v městském prostředí (naznačuje to import z venkova?), (3) potenciální dlouhodobou existenci dílny na zpracování rohů/rohoviny. Užitečná je rovněž (4) diskuze o přítomnosti židovského etnika.

Závěr:

Celkově práci hodnotím pozitivně. Zpracování materiálu i formování bakalářské práce byla věnována náležitá pozornost, práce byla provedena poctivě a detailně. Vzhledem k tomu, že jde o bakalářskou práci, je dle mého soudu na vysoké úrovni. Přes určité formulační a interpretační nejasnosti navrhuji práci k přijetí se známkou výborně.

Vypracoval:

Mgr. René Kyselý, Ph.D., 2.6.2011